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ВВЕДЕНИЕ

Современное свиноводство базируется в основном на промышленном

выращивании свиней, а кормление этого вида животных основывается на

применении сбалансированных качественных кормов.

Общеизвестно, что несбалансированность рационов кормления снижа-

ет рентабельность животноводства и является основной причиной его убы-

точности, т.к. хозяйствам на практике не по силам создать полноценные ра-

ционы по целому ряду объективных причин. Сам анализ составляющих ра-

ционов сложен (показателей для нормирования больше 30) и трудновыпол-

ним, особенно на местах, в условиях хозяйства. Зачастую специалисты со-

ставляют рационы по принципу из того, что есть, исходя, в том числе из

ограниченных финансовых ресурсов. Науке о кормлении животных уже бо-

лее ста лет и сегодня в арсенале специалистов, казалось бы, имеется широ-

чайший спектр приемов и средств, значительно повышающих эффективность

кормления. Классический принцип составления сбалансированных рационов

заключается в дополнении недостающих элементов за счет премиксов, вита-

минно-минеральных комплексов и других кормовых добавок, основой кото-

рых являются искусственно синтезируемые витамины, неорганические соли

химических элементов и пр. При этом большую часть кормовой смеси со-

ставляет зеленая масса кормовых культур. Однако, предлагаемые синтетиче-

ские соединения, созданные человеком исходя из возможностей химии, все-

гда останутся только подобием того, что создано самой природой. Вводя в

организм животного синтетические препараты, мы грубо вмешиваемся в его

природную структуру, необратимо порой меняя жизненно важные функции

органов пищеварения, дыхания, кроветворения, выделения. Низкие результа-

ты применения таких добавок только лишнее подтверждение плохой усвояе-

мости их организмом животного (А.Р. Вальдман, 1977; В.Я. Кавардаков и др.,

2007, 2008; А.П. Калашников и др., 2003).

На практике идеальным решением важнейшей проблемы создания пол-

ноценных рационов стало бы постоянное дополнение их комплексом из
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натуральных органических соединений в легко усвояемой форме. Комплек-

сом, состав которого представлен всеми необходимыми для организма жи-

вотного группами биологически активных веществ. Комплексом, добавление

которого в корма гарантировало бы специалистам решение максимального

спектра зоотехнических и ветеринарных проблем в хозяйствах и получение, в

конечном счете, максимально возможных результатов в животноводстве. По-

добные комплексы биологически активных веществ, возможно, получить

только на основе натурального животного или растительного материала, то

есть выращивания или культивирования организмов или растений.

По данным Р.М. Линда [110, 111, 112] одним из направлений улучшения

кормовой ценности рационов сельскохозяйственных животных может стать

применение продуктов микробиотехнологической переработки молочных сы-

вороток. В нашей стране Российскими учеными [112и др.] была разработана

современная технологическая схема выработки и применения молочных сы-

вороток, гидролизированных и обогащенных лактатами (СГОЛ). По данным

В.Г. Самохина, СГОЛ обладает широким спектром действия. Он может эф-

фективно использоваться в качестве полноценной кормовой добавки, особен-

но для молодых растущих животных и маточного стада.

В настоящее время кормовая добавка СГОЛ получила новое название

«ГидроЛактиВ». Этот препарат является полностью натуральным и безвред-

ным продуктом. Поэтому, на наш взгляд, возможность применения препарата

«ГидроЛактиВ» в рационах кормления свиней и других сельскохозяйствен-

ных животных достаточно актуальна и имеет перспективу для применения на

практике.

Цель и задачи исследований. Цель проведенных исследований заклю-

чалась в выявлении потенциальных возможностей увеличения воспроизводи-

тельной функции и продуктивности свиноматок посредством определения

оптимального применения кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в рационах их

кормления.

Для решения этой цели были поставлены следующие задачи:
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1. Исследовать эффективность влияния кормовой добавки «ГидроЛак-

тиВ» на воспроизводительную функцию молодых и взрослых свиноматок.

2. Определить оптимальную дозу скармливания кормовой добавки

«ГидроЛактиВ» молодым и взрослым свиноматкам при подготовке их к осе-

менению.

3. Установить зоотехническую и экономическую эффективность ис-

пользования кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в рационах молодых и взрос-

лых свиноматок при подготовке их к осеменению.

4. Изучить влияние скармливания кормовой добавки «ГидроЛактиВ»

свиноматкам в разные периоды физиологического состояния: за месяц до

опороса и в месячный период после него на их продуктивность.

5. Установить оптимальные дозы и экономическую эффективность ис-

пользования кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в рационах свиноматок в раз-

ные периоды физиологического состояния.

Научная новизна исследований. Впервые применен интегрированный

подход к исследованию действия кормовой добавки «ГидроЛактиВ» при

кормлении свиноматок на их воспроизводственные показатели, рост и со-

хранность их потомства. Определены оптимальные дозы и экономическая

эффективность использования кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в рационах

свиноматок в разные периоды физиологического состояния.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведенные

исследования позволили теоретически обосновать и рекомендовать использо-

вание кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в рационах свиноматок в период

подготовки их к осеменению, в супоросный период и в период лактации. Раз-

работаны и предложены рекомендации относительно скармливания кормовой

добавки «ГидроЛактиВ» свиноматкам в период подготовки их к осеменению,

позволяющие повысить: половую охоту у молодых свинок на 30%, а у взрос-

лых свиноматок на 10%; оплодотворяемость у молодых свинок на 11,4%, а у

взрослых свиноматок на 1,3%; многоплодие у молодых свинок на 8,8%, а у

взрослых свиноматок на 13,8%. Определено, что использование пробиотиче-
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ской кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в кормлении свиноматок за месяц до

опороса и в течение 1 месяца после него в объеме 1,0% дополнительно к

ежедневному рациону повышает количество рожденных живыми поросят со-

ответственно на 3,8%, увеличивает живую массу поросят: при рождении на

8,0%, в 60 суток на 9,5% и способствует повышению сохранности поросят до

2 месяцев – на 4,1%, что привело к увеличению валового прироста поросят в

этой группе на 19,2%, при этом себестоимость 1 центнера прироста живой

массы поросят до 60 дней снизилась на 10,1% в сопоставлении с контрольной

группой.

Полученные научные данные могут быть использованы при обучении

студентов высших сельскохозяйственных учебных заведений и слушателей

ФПК, специалистов и руководителей отрасли свиноводства.

Методология и методы исследований. В ходе работы лабораторные и

производственные опыты, физиологические и биохимические исследования

проводили на основании общепринятых методик. Применяли сравнительный

метод групп-аналогов, биометрический и экономический методы. Оплодо-

творяемость, многоплодие и крупноплодность свиноматок определяли по

фактическим опоросам. Живую массу поросят в определенные периоды

определяли путем индивидуального взвешивания. Рационы для всех групп

свиней были сбалансированы по всем питательным веществам и соответ-

ствовали нормам ВИЖа.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Введение молодым и взрослым свиноматкам кормовой добавки

«ГидроЛактиВ» в количестве 1,0 и 1,5% дополнительно к суточному рациону

в период подготовки к осеменению способствует повышению их воспроизво-

дительной функции и снижению себестоимости рожденных поросят.

2. Из приведенных в работе вариантов самым эффективным способом

стимуляции половой охоты является скармливание кормовой добавки «Гид-

роЛактиВ» в количестве 1,0%, взрослым свиноматкам в количестве 1,5% до-

полнительно к суточному рациону в период подготовки их к осеменению.
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3. Скармливание свиноматкам пробиотической добавки «ГидроЛактиВ»

в объеме 1,5% добавочно к ежедневному рациону за 1 месяц до опороса и в

течение 30 суток после него способствует увеличению количества родивших-

ся живых поросят, интенсивности их роста и сохранности до 2 месяцев, а

также уменьшению себестоимости прироста живой массы поросят до 60

дней.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

результатов исследований представленных в диссертации обеспечивается

тем, что исследования проведены на достаточном поголовье животных, ис-

пользовались современные общепринятые методы исследований, получен-

ный цифровой материал подвергнут биометрической обработке, выводы и

предложения производству вытекают из достоверных результатов собствен-

ных исследований и согласуются с известными достижениями фундамен-

тальных и прикладных дисциплин.

Апробация работы. Диссертационный материалы были представлены

на международных научно-производственных конференциях: «Инновацион-

ные пути развития АПК на современном этапе» (Белгород, 2012); «Проблемы

и перспективы инновационного развития животноводства» (Белгород, 2013),

«Проблемы и перспективы инновационного развития агроинженерии, энер-

гоэффективности и IT–технологий» (Белгород , 2014), «Развитие научного

наследия профессора М.Д. Любецкого по разведению и селекции сельскохо-

зяйственных животных» (Харьков 2012), расширенном заседании кафедры

разведения и частной зоотехнии Белгородской государственной сельскохо-

зяйственной академии имени В.Я. Горина (2014).

Реализация результатов исследований. Результативность проведен-

ных исследований прошла производственную проверку на предприятиях и

внедрена в хозяйствах ООО «Оскольский бекон» №1и ООО «Оскольский бе-

кон» №2 Старооскольского района и в колхозе имени Фрунзе Белгородского

района Белгородской области, кроме того материалы исследований исполь-
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зуются в Белгородской государственной сельскохозяйственной академии

имени В.Я. Горина для обучения студентов по курсу «Свиноводство».

Публикация результатов исследований. По тематике диссертацион-

ной работы выпущено 17 научных работ, из них 3 в журналах, определенных

ВАК Минобразования и науки РФ.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Физиология воспроизведения у свиноматок

Известно, что свиньи как многоплодные животные существенно отли-

чаются от других видов сельскохозяйственных животных по развитию поло-

вой системы (анатомическим и физиологическим особенностям). По данным

В.К. Милованова [122] половая система свиноматки имеет короткое тело и

длинные рога. От левого и правого яичника отходят яйцепроводы которые

переходят в рога матки. По данным И.И. Соколовской [182] и других ученых

у взрослых свиноматок длина рогов матки достигает 2-3 метра, при ширине –

5-6 сантиметров. Рога матки располагаются раздельно, но в конце соединя-

ются, образуя тело матки, длина которого составляет от 8 до 15 сантиметров.

Далее, тело матки сужается и переходит в шейку матки, длиной 15-30 санти-

метров. Внутренняя стенка шейки матки имеет с боковых сторон многочис-

ленные выступы и промежутки между ними. Выступам с одной стороны

строго соответствуют промежутки с другой, поэтому просвет шейки матки

штопорообразный и крепко замкнутый.

У свиноматок шейка матки переходит в более узкое влагалище, длина

которого составляет в среднем 15-25 см. Влагалище переходит в преддверие,

которое составляет короткий мускульный канал длиной 5-12 см. В переходе

влагалища в преддверие, снизу расположено отверстие мочеиспускательного

канала. Преддверие влагалища открывается наружу половой щелью, обрам-

ленной двумя половыми губами. По данным И.И. Соколовской [182] стенки

половых органов и половых путей свиноматки состоят из трех слоев: слизи-

стого, мышечного и серозного.

Слизистый слой в матке и яйцеводах покрыт призматическим эпители-

ем в один ряд, а во влагалище и в его преддверии – плоскими многорядными

эпителиальными клетками. В слизистой оболочке яйцеводов находятся клет-

ки секретирующие муцин покрытые ресничками. Слизистый слой матки и

преддверии влагалища снабжен множеством мелких желёзок, секретирую-

щих слизь.

11

Яичники, яйцеводы и матка снабжаются кровью от трех артерий с каж-

дой стороны. Органы совокупления снабжаются кровью от внутренней срам-

ной артерии. Иннервируются половые органы симпатическими и парасимпа-

тическими нервами. Сосуды и нервы входят в ворота яичника, сильно ветвят-

ся в его глубине и дают многочисленные ответвления, со всех сторон окру-

жающие фолликулы. Капилляры и нервные волокна пронизывают наружную

и внутреннюю оболочки каждого фолликула. В стенках половых путей арте-

рии мелко ветвятся, местами они соединяются, что обеспечивает возмож-

ность равномерного распределения крови во всех участках половых органов.

Нервные стволы также сильно ветвятся и образуют густые нервные сплете-

ния и узлы. Половые органы свиней закладываются на четвертой неделе эм-

брионального периода развития из мезодермы. Яйцеводы, матка и влагалище

образуются из мюллеровых каналов, отделяющихся от первичной почки.

Половые различия между мужскими и женскими особями можно обна-

ружить уже у 5-6-недельного зародыша. У двухмесячного зародыша проис-

ходит активное деление овогониев. В яичниках 8-9-дневных поросят можно

видеть яйцевые клетки, окруженные многослойным фолликулярным эпите-

лием. В возрасте 4-5 месяцев у поросенка образуются фолликулы, видимые

простым глазом. Половое созревание (первая охота и овуляция) начинается у

свиноматок при достижении ими 4-6-месячного возраста. Половые органы

свиноматок локализованы в тазовой полости и частично в брюшной. Они

представлены яичниками, яйцепроводами, рогами матки, телами матки, шей-

кой матки, влагалищем, его преддверием, клитором и половыми губами.

К наружным половым органам относят половую щель с половыми гу-

бами, клитором и преддверием влагалища, а влагалище, матку, яйцепроводы

и яичники – к внутренним половым органам.

Яичники – парные железы, они считаются главными органами раз-

множения самок. Яичники расположены в теле матки на уровне пятого пояс-

ничного позвонка. Яичники свиноматки – это продолговатые органы бугри-

стой формы. Масса и размеры яичников зависят от возраста, развития и жи-
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вой массы свиноматки и изменяются периодически в зависимости от функ-

ционального состояния (течка, супоросность, лактация). Наибольшие разме-

ры яичники имеют с развивающимися желтыми телами или с созревающими

фолликулами, а наименьшие размеры вскоре после овуляции. По данным

И.И. Соколовской [182], у мамок с живой массой 100-150 килограммов яич-

ники вскоре после овуляции весят в среднем по 4 грамма.

Каждый яичник покрыт белковой оболочкой, под ней находится заро-

дышевый эпителий. Структуру яичников образует рыхлая соединительная

ткань. В каждом яичнике находятся яйцеклетки на разных фазах развития,

атретические, резорбирующие фолликулы с разрушающими яйцеклетками и

желтые тела, формирующиеся в местах вскрытия фолликулов. Яичники не

снабжены специальными выводными протоками, и выделение яйцеклеток

осуществляется через трещины, образующиеся после разрыва стенок фолли-

кулов. Радиус созревшего фолликула составляем 4-5 мм. В одну охоту в каж-

дом яичнике насчитывается 10-15 и более фолликулов. Желтые тела, образу-

ющиеся на месте лопнувших фолликулов, в яичниках супоросных свинома-

ток достигают в диаметре 12-14 мм, напоминая по форме крупные кукуруз-

ные зерна. Дегенерация желтых тел происходит в конце беременности и за-

канчивается вскоре после опороса. Этот же процесс наблюдается и при про-

холосте матки (на 16-20 день после овуляции).

Наступление половой зрелости и уровень воспроизводительных функ-

ций свиней зависит как от породы животных и их физиологического состоя-

ния, так и от внешних факторов: условий содержания, кормления, сезона го-

да и др.

Число яйцеклеток, созревающих в яичниках разных пород свиней, раз-

лично. По данным И.И. Соколовской [182], у свиней беркширской породы

может выделяться до 17 яйцеклеток (в среднем 14), у крупной белой породы

– до 29 (в среднем 17), а в исключительных случаях – до 40 яйцеклеток. У

диких свиней существует отчетливо выраженная сезонность размножения. У

домашних свиней это свойство утеряно, и размножение их не зависит от се-
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зонов года, в связи с чем, они успешно могут быть покрыты или осеменены

искусственно в любой сезон года.

Если после осеменения у свиноматок наступает беременность, их поло-

вая доминанта сменяется материнской. А если осеменение не сопровождает-

ся оплодотворением, то у холостых свиноматок происходят периодические

изменения функции яичников, повторяющиеся через 18-21 день.

Овогенез – созревание и формирование яиц. Происходящий в яичниках

процесс овогенеза приводит к созреванию яйцеклеток и выходу зрелых яиц

из фолликулов (овуляции).

Функция яичников обусловлена нейрогуморальными факторами и за-

висит от кормления, содержания и использования свиноматок.

Под белочной оболочкой яичника размещен мозговой слой, где нахо-

дятся наиболее крупные сосуды и нервы, разветвляющиеся в корковом слое.

Крупные артерии входят в яичник в месте так называемых ворот яичника.

Клетки зародышевого эпителия располагаются в массе рыхлой соединитель-

ной ткани яичника, где из них формируются овогонии. Овогонии – это

округлые клетки, располагающиеся группами. Вокруг каждой из них образу-

ется прозрачная оболочка (блестящая оболочка). Эта оболочка образуется из

веществ, вырабатываемых фолликулярными клетками яйца.

Вокруг овогониев из клеток зародышевого эпителия образуются фол-

ликулярные клетки, тесно прилегающие к прозрачной оболочке овогония.

Вначале эти клетки располагаются в один слой, образуя оболочку из фолли-

кулярных клеток. Таким образом, формируется фолликул первого порядка,

фолликулярные клетки способны к размножению и образованию многослой-

ного лучистого венца.

Дальнейшее размножение фолликулярных клеток приводит к образова-

нию яйценосного бугорка, состоящего из масс фолликулярных клеток, соеди-

ненных между собой и с яйцом студнеобразным веществом, вязкость которо-

го зависит от наличия в его составе гиалуроновой кислоты.
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Вокруг яйца с фолликулярными клетками, лучистым венцом и яйценос-

ным бугорком находятся две соединительные оболочки: внутренняя и внеш-

няя. Все это образует фолликул. Оболочки фолликула обильно снабжены

мелкой ветвистой нервной и кровеносной системой, питающей клетки фол-

ликул. Питание яйца осуществляется с помощью фолликулярных клеток.

Внутренняя полость фолликула не имеет кровеносных сосудов, но в ней рас-

положены тончайшие нервные волоконца.

Сначала фолликулярные клетки заполняют весь фолликул. Затем, по

мере роста фолликула, фолликулярные клетки начинают секретировать фол-

ликулярную жидкость. Фолликул увеличивается, фолликулярные клетки ча-

стично распадаются, а остальные оттесняются к периферии.

Через несколько часов от наступления охоты начинается первое деле-

ние зрелого яйца, при этом структура его ядра изменяется. Вначале хромосо-

мы в ядре невидимы. Однако через 12-15 часов от начала охоты в ядре обна-

руживаются хромосомы в стадии профазы в виде нитей или зернышек, рассе-

янных по всему ядру. Через 18-19 часов хромосомы видны в метафазе перво-

го деления созревания, когда они располагаются в виде правильной звезды.

Перед овуляцией, которая происходит у свиноматок через 24-30 часов с

момента наступления охоты, овоцит разделяется во внутренней части фолли-

кула. Происходит этот процесс неравномерно и заканчивается формировани-

ем одного полноценного овоцита первого порядка и одного полярного тель-

ца, обедненного протоплазмой, представляющего собой недоразвитый ово-

цит первого порядка. Образование овоцита первого порядка происходит в

фолликуле незадолго до овуляции. Во время овуляции овоцит первого по-

рядка выходит из яичника вместе с первым полярным тельцем. Окончатель-

ное дозревание яйца происходит уже в яйцеводе, после вхождения в яйцо

сперматозоидов и сопровождается выделением второго полярного тельца.

После выхода овоцита из фолликула и вхождения в него сперматозоида пол-

ноценный овоцит делится, формируя два овоцита второго порядка, из них

один полноценный, а второй недоразвитый. При делении малого овоцита
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первого порядка образуется пара недоразвитых овоцита второго порядка. Та-

ким образом, из одного овогония образуется четыре овоцита второго поряд-

ка, при этом лишь один из них полноценен (яйцо). Оставшиеся три не разви-

ваются, они остаются под прозрачной оболочкой, в непосредственной близо-

сти от яйца.

В яйцеклетках, выделенных из крупных зрелых фолликул до наступле-


[…]


щеварения, дыхания, кроветворения, выделения. Низкие результаты приме-

нения таких добавок только лишнее подтверждение плохой усвояемости их

организмом животного.

На практике идеальным решением важнейшей проблемы создания пол-

ноценных рационов стало бы постоянное дополнение их комплексом из

натуральных органических соединений в легко усвояемой форме. Комплек-
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сом, состав которого представлен всеми необходимыми для организма жи-

вотного группами биологически активных веществ. Комплексом, добавление

которого в корма гарантировало бы специалистам решение максимального

спектра зоотехнических и ветеринарных проблем в хозяйствах и получение, в

конечном счете, максимально возможных результатов в животноводстве. По-

добные комплексы биологически активных веществ, возможно, получить

только на основе натурального животного или растительного материала, то

есть выращивания или культивирования организмов или растений.

По данным Р.М. Линда [110; 111; 112], одним из направлений, повы-

шающим полноценность рационов кормления сельскохозяйственных живот-

ных является применение продуктов микробиотехнологического сбражива-

ния молочных сывороток. Российскими учеными в нашей стране [112 и др.]

была разработана современная технология производства, переработки и ис-

пользования молочных сывороток, гидролизированных и обогащенных лак-

татами (СГОЛ). По данным В.Г. Самохина, СГОЛ имеет широкий биологи-

ческий спектр воздействия на организм животного. Его можно эффективно

использовать как полноценную кормовую добавку, особенно для кормления

молодняка животных маточного стада.

В настоящее время кормовая добавка СГОЛ получила новое название

«ГидроЛактиВ». Этот препарат является 100% натуральным и экологически

чистым продуктом. По нашему мнению, проблема применения биологически

активной добавки «ГидроЛактиВ» в рационах кормления сельскохозяйствен-

ных животных актуальна и имеет практическое значение.

Нами было проведено пять научно-производственных опыта для иссле-

дования влияния скармливания препарата «ГидроЛактиВ» свиноматкам на

показатели их воспроизводства и продуктивности.

Полученные нами опытные результаты показали, что скармливание

кормовой добавки свиноматкам в определенном количестве является эффек-

тивным способом повышения воспроизводительной функции и продуктивно-

сти у свиноматок.
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В первом опыте было установлено, что добавление к обычному суточ-

ному рациону молодых свиноматок в период перед их осеменением препара-

та «ГидроЛактиВ» в объеме 1,0; 1,5% способствует повышению проявления

свинками половой охоты – соответственно на 20,0; 30,0%, оплодотворяемо-

сти – на 11,4; 2,5% и многоплодия – на 8,8; 6,6% в сравнении с результатами

контрольной группой. В то же время крупноплодность молодых свинок не

зависела от скармливания им кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в период

подготовки к осеменению. Этот показатель достоверно не изменился за пе-

риод опыта.

В ходе анализа зоотехнической и экономической эффективности

скармливания препарата в проведенных нами исследованиях было выявлено,

что введение в рацион молодых свиноматок перед их осеменением кормовой

добавки «ГидроЛактиВ» в объеме 1,0; 1,5% дополнительно к ежедневному

рациону, повышает не только воспроизводительную функцию свинок, но и

снижает себестоимости поросят, полученных от них при рождении. Так, се-

бестоимость рожденных поросят во второй и третьей (опытных) группах сни-

зилась соответственно на 25,0; 22,0% в сравнении с контрольным вариантом.

Во втором аналогичном опыте мы установили, что при скармливании

кормовой добавки «ГидроЛактиВ» взрослым свиноматкам в период подго-

товки их к осеменению в количестве 1,0; 1,5% дополнительно к суточному

рациону, способствует увеличению свиноматками половой охоты – соответ-

ственно на 10,0; 10,0%, оплодотворяемости – на 1,3; 1,3% и многоплодия – на

11,8; 13,8% по сравнению с контрольной группой. Повышение этих показа-

телей у животных опытных групп позволило увеличить общее число полу-

ченных поросят соответственно на 28,1; 29,5%, а себестоимость их при рож-

дении снизить соответственно на 12,5; 13,8% по сравнению с контрольной

группой.

При проведении производственной проверки нами было обнаружено,

что введение в корма молодых свиноматок в период подготовки их к осеме-

нению добавки «ГидроЛактиВ» в объеме 1,0% добавочно к суточному раци-
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ону способствует: повышению проявления половой охоты животными на

20,0%, оплодотворяемости – на 9,7%, многоплодия – на 7,6% в сравнении с

результатами контрольной группы. В тоже время введение в рацион взрос-

лых свиноматок в период подготовки их к осеменению кормовой добавки

«ГидроЛактиВ» в количестве 1,5% добавочно к суточному рациону позволи-

ло увеличить: проявление свиноматками половой охоты на 10,0%, оплодо-

творяемости – на 7,1%, многоплодия – на 8,4% в сравнении с результатами

контрольной группы. Эти данные показывают, что производственная провер-

ка полностью подтвердила результаты наших исследований, полученных в

первом и втором опытах.

Следовательно, результаты проведенных нами исследований, пред-

ставленные в диссертации, свидетельствуют о том, что использование кор-

мовой добавки «ГидроЛактиВ» в рационах свиноматок для стимуляции у них

половой охоты является эффективным методом, как с зоотехнической, так и с

экономической точки зрения. Однако, следует отметить, что оптимальной до-

зой скармливания кормовой добавки в период подготовки к осеменению, мо-

лодым свинкам является 1,0%, а взрослым свиноматкам 1,5% дополнительно

к суточному рациону.

В третьем научно-производственном опыте нами было обнаружено, что

дополнительное введение в рацион свиноматок за 30 суток до их предполага-

емого опороса кормовой добавки в количестве 1,0; 1,5% позволяет повышать

число получаемых при рождении поросят в расчете на 1 свиноматку на 2,9;

3,8%, число выращенных поросят до 2 месяцев – на 2,2; 2,3%, валовой при-

рост поросят до 2 месяцев – на 10,5; 11,0%, а себестоимость 1 центнера при-

роста живой массы, снизить на 6,8; 6,6% по сравнению с контрольным вари-

антом кормления.

В четвертом научно-производственном опыте нами было выявлено, что

при дополнительном введении в корма свиноматок за 30 суток до их предпо-

лагаемого опороса и в течение 1 месяца после него кормовой добавки «Гид-

роЛактиВ» в количестве 1,0; 1,5%, число получаемых от них при рождении
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живых поросят повысилось соответственно на 3,8; 2,8%, число выращенных

до 2 месяцев поросят увеличилось – на 4,1; 4,0%, а живая масса поросят вы-

росла: при рождении – на 8,0; 8,8%, в 2 месяца – на 9,5; 10,1%, что способ-

ствовало увеличению валового прироста поросят до 2 месяцев соответствен-

но – на 19,2; 18,6%, а также снижению себестоимости 1 центнера прироста

живой массы на 10,1; 7,7% в сравнении с контрольной группой.

В пятом научно-производственном опыте мы установили, что при до-

полнительном скармливании свиноматкам в течение 30 суток после опороса

добавки «ГидроЛактиВ» в объеме 1,0; 1,5%, рост поросят до 2 месяцев уве-

личился соответственно на 3,0; 4,2%, на 2,0; 1,9% выросла также сохранность

поросят до 2 месяцев, что способствовало повышению валового прироста

животных до 2 месяцев на 5,2; 5,3% в сравнении с контрольно группой.

Следует отметить, что в данном эксперименте себестоимость 1 центне-

ра прироста живой массы поросят до 2 месяцев уменьшилась только при до-

полнительном введении в рацион свиноматок 1,0% кормовой добавки «Гид-

роЛактиВ», а при повышении концентрации препарата в рационе до 1,5%,

себестоимость 1 центнера прироста живой массы даже увеличилась на 0,1% в

сравнении с контрольной группой.

Таким образом, проведенный нами на основании данных, полученных

в исследованиях, экономический анализ показал, что скармливание свино-

маткам добавки «ГидроЛактиВ» оправдано не только с точки зрения повы-

шения их продуктивности, но и повышает экономическую эффективность

производства свинины в целом. Из всех используемых в опытах вариантов

добавления свиноматкам кормовой добавки «ГидроЛактиВ» по зоотехниче-

ской и экономической эффективности самым удачным следует считать: вве-

дение свиноматкам в корма дополнительно за 30 суток до их предполагаемо-

го опороса и в течение 30 суток после него кормовой добавки «ГидроЛак-

тиВ» в объеме 1,0%. В приведенном варианте валовой прирост живой массы

поросят до 2 месяцев был максимальным, он увеличился на 19,2%, а себесто-

имость1 центнера прироста живой массы поросят до 2 месяцев была самой
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низкой, она уменьшилась на 10,1% в сравнении с контрольным вариантом

кормления. Следует отметить, что оптимальный вариант по экономической

эффективности скармливания кормовой добавки «ГидроЛактиВ» свиномат-

кам полностью совпал с опытом, в котором были получены максимальные

показатели продуктивности животных.
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ВЫВОДЫ

1. Скармливание молодым свиноматкам кормовой добавки «Гид-

роЛактиВ» в течение 20 суток после перевода их в цех воспроизводства в

количестве 1 и 1,5% к суточному рациону способствует увеличению: прояв-

ления половой охоты у свинок соответственно на 20; 30%, оплодотворяемо-

сти свинок − на 11,4; 2,5%, многоплодия на 8,8; 6,6% по сравнению с кон-

трольной группой.

2. Скармливание взрослым свиноматкам кормовой добавки «Гид-

роЛактиВ» в течение 20 суток после отъема поросят в количестве 1 и 1,5%

дополнительно к суточному рациону способствует увеличению: проявления

половой охоты у взрослых свиноматок соответственно на 10; 10%, оплодо-

творяемости свиноматок − на 1,3; 1,3% многоплодия на 11,8; 13,8% по срав-

нению с контрольной группой.

3. Анализ зоотехнической и экономической эффективности ис-

пользования кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в рационах свиноматок в

период подготовки их к осеменению показал, что из всех испытанных вари-

антов самым эффективным следует считать, скармливание кормовой добав-

ки «ГидроЛактиВ» молодым свинкам в количестве 1,0%, а взрослым 1,5%

дополнительно к суточному рациону в течение 20 суток после перевода их в

цех воспроизводства.

4. Скармливание свиноматкам кормовой добавки «ГидролактиВ»

за 30 суток до опороса в количестве 1,0 и 1,5% дополнительно к суточному

рациону способствует увеличению рождения живых поросят соответствен-

но на 2,9 и 3,8%, увеличению живой массы поросят: при рождении на 7,0 и

на 5,5%, в 2 месяца – на 4,7 и на 4,1% и увеличению сохранности поросят до

2 месяцев на 2,2 и на 2,3% по сравнению с контрольной группой.

5. Скармливание свиноматкам кормовой добавки «ГидролактиВ» за

30 суток до опороса и в течение 30 суток после опороса в количестве 1 и

1,5% дополнительно к суточному рациону способствует увеличению рож-
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дения живых поросят соответственно на 3,8 и на 2,8%, увеличению живой

массы поросят: при рождении на 8,0 и на 8,8%, в 2 месяца – на 9,5 и на

10,1% и увеличению сохранности поросят до 2 месяцев – на 4,1 и на 4,0% по

сравнению с контрольной группой.

6. Скармливание свиноматкам кормовой добавки «ГидролактиВ» за

30 суток до опороса и в течение 30 суток после опороса в количестве 1 и

1,5% дополнительно к суточному рациону способствует увеличению роста

поросят до 2 месяцев соответственно на 3,0 и на 4,2%, а сохранность поро-

сят в опытных группах увеличилась соответственно на 2,0 и на 1,9% по

сравнению с контрольной группой.

7. Экономический анализ данных, полученных в этих исследова-

ниях, показал, что из всех испытанных вариантов самым эффективным сле-

дует считать: скармливание кормовой добавки «ГидроЛактиВ» свиномат-

кам за 30 суток до опороса и в течение 30 суток после опороса в количестве

1,0% дополнительно к суточному рациону. При указанном варианте валовой

прирост живой массы поросят до 2 месяцев был максимальным, он увели-

чился на 19,2%, а себестоимость 1 центнера прироста живой массы поросят

до 2 месяцев была минимальной, она снизилась на 10,1% по сравнению с

контрольной группой.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для повышения половой охоты у свиноматок, их оплодотворяемо-

сти и многоплодия рекомендуем скармливать кормовую добавку «ГидроЛак-

тиВ»: молодым свинкам в количестве 1,0%, взрослым свиноматкам в коли-

честве 1,5% дополнительно к суточному рациону в течение 20 суток после

перевода их в цех воспроизводства.

2. Для повышения воспроизводительной функции свиноматок, роста,

сохранности их потомства, снижения себестоимости 1 центнера прироста

живой массы поросят и повышение рентабельности производства свинины

рекомендуем скармливать кормовую добавку «ГидроЛактиВ» свиноматкам

за 30 суток до опороса и в течение 30 суток после опороса в количестве

1,0% от суточного рациона.

Практические предложения производству по использованию кормовой

добавки «ГидроЛактиВ» в рационах свиноматок были рассмотрены и одоб-

рены ученым советом технологического факультета Белгородской ГСХА им.

В.Я. Горина. По ним изданы методические рекомендации: «Рекомендации по

использованию кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в рационах свиней» (Бел-

город, 2012), «Рекомендации по использованию кормовой добавки «Гидро-

ЛактиВ» в рационах свиноматок» (Белгород, 2012).
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