ОТЗЫВ

научного руководителя о работе аспирантки Белгородского го­

сударственного аграрного университета им. В.Я. Горина Шаб-

ловской Ирины Владимировны, представившей к защите дис­

сертацию на тему: «Воспроизводительная функция и продук­

тивность свиноматок при скармливании им кормовой добавки

«ГидроЛактиВ» на соискание ученой степени кандидата сель­

скохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Шабловская И.В. родилась в 1989 году, русская. Образование высшее. В

2011 году Шабловская И.В. окончила с отличием Белгородскую государствен­

ную сельскохозяйственную академию им. В.Я. Горина и получила специаль­

ность инженера (специализация - технология мяса и мясных продуктов). В

этом же году она поступила в аспирантуру Белгородской ГСХА им. В.Я. Гори­

на на кафедру разведения и частной зоотехнии по специальности 06.02.10 - ча­

стная зоотехния и технология производства продуктов животноводства. Еще,

будучи студенткой Шабловская И.В. изучила множество литературных источ­

ников по животноводству, ветеринарии и биологии животных.

Особое внимание она уделяла изучению биологических особенностей

свиней и технологии производства свинины в крупных промышленных ком­

плексах. Кроме того, Шабловская И.В. принимала активное участие в проведе­

нии различных научно-производственных опытов. По материалам исследова­

ний она выполнила дипломную работу, многократно докладывала результаты

своих исследований на студенческих научных конференциях. Обучаясь в аспи­

рантуре, Шабловская И.В. провела пять научно-производственных опытов по

изучению влияния скармливания кормовой добавки «ГидроЛактиВ» на воспро­

изводительную функцию и продуктивность свиноматок.

Полученные результаты в этих исследованиях составляют основную

часть диссертационной работы. По материалам исследований Шабловская И.В.

опубликовала 17 научных работ, в том числе 2 рекомендации по использова­

нию кормовой добавки «ГидроЛактиВ» в рационах свиней. Результаты науч­

ных исследований аспирантки Шабловской И.В. имеют важное научное и прак­

тическое значение, они были доложены на четырех международных научно-

производственных конференциях и уже внедрены в производство. За разработ­

ку и внедрение научных достижений Шабловской И.В. в 2013 году была при­

суждена премия «Молодость Белгородчины». Она награждена Почетной грамо­

той ректора Белгородской ГСХА им. В.Я. Горина и ей была присуждена сти­

пендия Правительства Российской Федерации. Шабловская И.В. исполнитель­

ная, трудолюбивая, добросовестная и справедлива в коллективе, обладает ши­

рокими познаниями в области общей биологии, физиологии, зоотехнии и вете­

ринарии, может самостоятельно вести научные исследования и преподавать

курс дисциплин по частной зоотехнии.

Считаю, что выполненная Шабловской И.В. диссертационная работа от­

вечает требованиям ВАК Минобразования и науки РФ, предъявляемым к кан­

дидатским диссертациям, а сама соискатель заслуживает присуждения ей иско­

мой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10

- частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.
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